
 

 

Santiago de Cali, noviembre de 2.023.  

 
Doctora: 
 
MARIA ISABEL ARANGO SECKER 
H. MAGISTRADA TRIBUNAL SUPERIOR DE CALI-SALA LABORAL 
sslabcali@cendoj.ramajudicial.gov.co  
E.                 S.                     D. 
La ciudad.  
 
CC: notificacionesjudiciales@colpensiones.gov.co;  

 

TIPO DE PROCESO: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA 

No. RADICACIÓN: 76001-31-05-003-2018-00482-01 

DEMANDANTE: RAFAEL GUTIERREZ CASTAÑO 

DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-

COLPENSIONES. 

REFERENCIA: RECURSO DE REPOSICIÓN EN SUBSIDIO QUEJA 

CONTRA EL AUTO I No. 074 DEL 08 DE NOVIEMBRE DE 

2.023.  

  

DIANA MARIA GARCES OSPINA, mayor de edad, domiciliada en la ciudad de Santiago 

de Cali (Valle del Cauca), identificada con la cédula de ciudadanía No. 43.614.102 de 

Medellín, titular de la Tarjeta Profesional No. 97.674 del Consejo Superior de la Judicatura, 

con correo electrónico contacto@consultoresenpensiones.com inscrito en la misma 

Entidad, actuando en calidad de apoderada de la parte demandante, me permito presentar 

RECURSO DE REPOSICIÓN EN SUBSIDIO QUEJA contra el Auto I No. 074 del 08 de 

noviembre de 2.023, mediante el cual se negó el recurso de casación interpuesto por la 

parte actora contra la Sentencia No. 182 del 31 de agosto de 2.023. 

La inconformidad se centra en que, la Sala estimó que en el presente asunto no se acreditó 

la cuantía que exige el artículo 86 del CPTSS para recurrir. En consecuencia, para la 

liquidación de la cuantía, la Corporación liquidó con corte a la fecha de la sentencia de 

segunda instancia, dilucidación que no prevé la norma, por lo que, sin lugar a dudas, 

desconoce el tenor literal y teleológico de la normatividad, al tiempo que viola los postulados 

del debido proceso. En efecto, la norma establece: 

“ARTÍCULO 86. SENTENCIAS SUSCEPTIBLES DEL RECURSO. <Artículo modificado 

por el artículo 43 de la Ley 712 de 2001. El nuevo texto es el siguiente:> A partir de la 

vigencia de la presente ley y sin perjuicio de los recursos ya interpuestos en ese momento, 

sólo serán susceptibles del recurso de casación los procesos cuya cuantía exceda de 

ciento veinte (120) veces el salario mínimo legal mensual vigente”.  

Ahora bien, revisada la liquidación se evidencia que, la cuantía (retroactivo e intereses 

moratorios de que trata el artículo 141 de la Ley 100 de 1993) asciende a la suma de         

$189.120.886,17 (163,04 SMLMV), monto que supera el monto de que trata el articulado 

en comento. 
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Se precisa que, el retroactivo pensional se debe calcular desde el 01 de marzo de 2.016 al 

31 de julio de 2.019 considerando que, la primera vez que el demandante solicitó su 

derecho pensional en el año 2016, se evidencia que cotizó hasta el 28 de febrero de 2016 

y fue negada pese a tener los requisitos legales.  

INTERES MORATORIOS A APLICAR

Trimestre: OCTUBRE - DICIEMBRE DE 2023 

 Interés Corriente anual: 25,52000%

Interés de mora anual: 38,28000%

Interés de mora mensual: 2,73773%

 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Número de Deuda total Días Deuda

Inicio Final adeudada mesadas mesadas mora mora

1/03/2016 31/03/2016 1.384.447,43           0,30              415.334,23              2.770             1.049.895,74           

1/04/2016 30/04/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.740             3.461.750,09           

1/05/2016 31/05/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.709             3.422.584,30           

1/06/2016 30/06/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.679             3.384.681,93           

1/07/2016 31/07/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.648             3.345.516,14           

1/08/2016 31/08/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.617             3.306.350,36           

1/09/2016 30/09/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.587             3.268.447,99           

1/10/2016 31/10/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.556             3.229.282,20           

1/11/2016 30/11/2016 1.384.447,43           2,00              2.768.894,86           2.526             6.382.759,65           

1/12/2016 31/12/2016 1.384.447,43           1,00              1.384.447,43           2.495             3.152.214,04           

1/01/2017 31/01/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.464             3.292.048,53           

1/02/2017 28/02/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.436             3.254.638,89           

1/03/2017 31/03/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.405             3.213.221,07           

1/04/2017 30/04/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.375             3.173.139,31           

1/05/2017 31/05/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.344             3.131.721,49           

1/06/2017 30/06/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.314             3.091.639,73           

1/07/2017 31/07/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.283             3.050.221,91           

1/08/2017 31/08/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.252             3.008.804,09           

1/09/2017 30/09/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.222             2.968.722,34           

1/10/2017 31/10/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.191             2.927.304,52           

1/11/2017 30/11/2017 1.464.053,16           2,00              2.928.106,32           2.161             5.774.445,51           

1/12/2017 31/12/2017 1.464.053,16           1,00              1.464.053,16           2.130             2.845.804,94           

1/01/2018 31/01/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           2.099             2.919.086,55           

1/02/2018 28/02/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           2.071             2.880.146,86           

1/03/2018 31/03/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           2.040             2.837.035,05           

1/04/2018 30/04/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           2.010             2.795.313,95           

1/05/2018 31/05/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.979             2.752.202,14           

1/06/2018 30/06/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.949             2.710.481,04           

1/07/2018 31/07/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.918             2.667.369,23           

1/08/2018 31/08/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.887             2.624.257,42           

1/09/2018 30/09/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.857             2.582.536,32           

1/10/2018 31/10/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.826             2.539.424,51           

1/11/2018 30/11/2018 1.523.932,93           2,00              3.047.865,87           1.796             4.995.406,81           

1/12/2018 31/12/2018 1.523.932,93           1,00              1.523.932,93           1.765             2.454.591,60           

1/01/2019 31/01/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.734             2.488.164,85           

1/02/2019 28/02/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.706             2.447.986,87           

1/03/2019 31/03/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.675             2.403.504,11           

1/04/2019 30/04/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.645             2.360.456,27           

1/05/2019 31/05/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.614             2.315.973,51           

1/06/2019 30/06/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.584             2.272.925,68           

1/07/2019 31/07/2019 1.572.394,00           1,00              1.572.394,00           1.553             2.228.442,91           

1/08/2019 31/08/2019 1,00              -                           1.522             -                           

1/09/2019 30/09/2019 1,00              -                           1.492             -                           

1/10/2019 31/10/2019 1,00              -                           1.461             -                           

1/11/2019 30/11/2019 2,00              -                           1.431             -                           

1/12/2019 31/12/2019 1,00              -                           1.400             -                           

1/01/2020 31/01/2020 -                           1,00              -                           1.369             -                           

1/02/2020 29/02/2020 -                           1,00              -                           1.340             -                           

1/03/2020 31/03/2020 -                           1,00              -                           1.309             -                           

1/04/2020 30/04/2020 -                           1,00              -                           1.279             -                           

1/05/2020 31/05/2020 -                           1,00              -                           1.248             -                           

1/06/2020 30/06/2020 -                           2,00              -                           1.218             -                           

1/07/2020 31/07/2020 -                           1,00              -                           1.187             -                           

1/08/2020 31/08/2020 -                           1,00              -                           1.156             -                           

1/09/2020 30/09/2020 -                           1,00              -                           1.126             -                           

1/10/2020 31/10/2020 -                           1,00              -                           1.095             -                           

1/11/2020 30/11/2020 -                           2,00              -                           1.065             -                           

1/12/2020 31/12/2020 -                           1,00              -                           1.034             -                           

1/01/2021 31/01/2021 -                           1,00              -                           1.003             -                           

1/02/2021 28/02/2021 -                           1,00              -                           975                -                           

1/03/2021 31/03/2021 -                           1,00              -                           944                -                           

1/04/2021 30/04/2021 -                           1,00              -                           914                -                           

1/05/2021 31/05/2021 -                           1,00              -                           883                -                           

1/06/2021 30/06/2021 -                           2,00              -                           853                -                           

1/07/2021 31/07/2021 -                           1,00              -                           822                -                           

1/08/2021 31/08/2021 -                           1,00              -                           791                -                           

1/09/2021 30/09/2021 -                           1,00              -                           761                -                           

1/10/2021 31/10/2021 -                           1,00              -                           730                -                           

1/11/2021 30/11/2021 -                           2,00              -                           700                -                           

1/12/2021 31/12/2021 -                           1,00              -                           669                -                           

1/01/2022 31/01/2022 -                           1,00              -                           638                -                           

1/02/2022 28/02/2022 -                           1,00              -                           610                -                           

1/03/2022 31/03/2022 -                           1,00              -                           579                -                           

1/04/2022 30/04/2022 -                           1,00              -                           549                -                           

1/05/2022 31/05/2022 -                           1,00              -                           518                -                           

1/06/2022 30/06/2022 -                           2,00              -                           488                -                           

1/07/2022 31/07/2022 -                           1,00              -                           457                -                           

1/08/2022 31/08/2022 -                           1,00              -                           426                -                           

1/09/2022 30/09/2022 -                           1,00              -                           396                -                           

1/10/2022 31/10/2022 -                           1,00              -                           365                -                           

1/11/2022 30/11/2022 -                           2,00              -                           335                -                           

1/12/2022 31/12/2022 -                           1,00              -                           304                -                           

1/01/2023 31/01/2023 -                           1,00              -                           273                -                           

1/02/2023 28/02/2023 -                           1,00              -                           245                -                           

1/03/2023 31/03/2023 -                           1,00              -                           214                -                           

1/04/2023 30/04/2023 -                           1,00              -                           184                -                           

1/05/2023 31/05/2023 -                           1,00              -                           153                -                           

1/06/2023 30/06/2023 -                           2,00              -                           123                -                           

1/07/2023 31/07/2023 -                           1,00              -                           92                  -                           

1/08/2023 31/08/2023 -                           1,00              -                           61                  -                           

1/09/2023 30/09/2023 -                           1,00              -                           31                  -                           

1/10/2023 31/10/2023 -                           1,00              -                           -                 -                           

Totales 64.110.385,73         125.010.500,44       

Valor total de las mesadas con intereses moratorios al 31/10/2023 189.120.886,17       

PERIODO



 

 

Conforme lo expuesto, allego la siguiente: 

 

-Solicitud.  

 

Sírvase REVOCAR el AUTO I No. 074 DEL 08 DE NOVIEMBRE DE 2.023 que 

negó la concesión del recurso extraordinario de casación para que el mismo sea 

concedido.  

En caso de mantener incólume su decisión, le solicito ordenar la expedición de 

copias para acudir al recurso de Queja ante la Corte Suprema de Justicia – Sala 

de Casación Laboral. 

 

Cordialmente,  

 
DIANA MARIA GARCES OSPINA 

C.C 43.614.102 de Medellín 

T.P 97674 del C.S.J. 

 

 

 



IPC base 2018 Trabajador(a): 

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES. FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde:

AÑO IPC Variación MESADA Deben mesadas hasta:

1.992                         0,2503                       Deben intereses de mora desde:

1.993                         0,2109                       Deben intereses de mora hasta:

1.994                         0,2260                       
1.995                         0,1946                       
1.996                         0,2163                       
1.997                         0,1768                       
1.998                         0,1670                       
1.999                         0,0923                       
2.000                         0,0875                       
2.001                         0,0765                       
2.002                         0,0699                       
2.003                         0,0649                       
2.004                         0,0550                       
2.005                         0,0485                       
2.006                         0,0448                       
2.007                         0,0569                       
2.008                         0,0767                       
2.009                         0,0200                       
2.010                         0,0317                       
2.011                         0,0373                       
2.012                         0,0244                       
2.013                         0,0194                       
2.014                         0,0366                       
2.015                         0,0677                       
2.016                         0,0575                       $ 1.384.447,43
2.017                         0,0409                       $ 1.464.053,16
2.018                         0,0318                       $ 1.523.932,93
2.019                         0,0380                       $ 1.572.394,00
2.020                         0,0161                       

CALCULADA



2.021                         0,0562                       
2.022                         0,1312                       
2.023                         

INTERES MORATORIOS A APLICAR
Trimestre: OCTUBRE - DICIEMBRE DE 2023 
 Interés Corriente anual: 25,52000%
Interés de mora anual: 38,28000%
Interés de mora mensual: 2,73773%
 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO
Mesada Número de Deuda total Días 

Inicio Final adeudada mesadas mesadas mora
1/03/2016 31/03/2016 1.384.447,43             0,30               415.334,23                2.770              
1/04/2016 30/04/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.740              
1/05/2016 31/05/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.709              
1/06/2016 30/06/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.679              
1/07/2016 31/07/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.648              
1/08/2016 31/08/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.617              
1/09/2016 30/09/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.587              
1/10/2016 31/10/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.556              
1/11/2016 30/11/2016 1.384.447,43             2,00               2.768.894,86             2.526              
1/12/2016 31/12/2016 1.384.447,43             1,00               1.384.447,43             2.495              
1/01/2017 31/01/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.464              
1/02/2017 28/02/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.436              
1/03/2017 31/03/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.405              
1/04/2017 30/04/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.375              
1/05/2017 31/05/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.344              
1/06/2017 30/06/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.314              
1/07/2017 31/07/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.283              
1/08/2017 31/08/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.252              
1/09/2017 30/09/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.222              

PERIODO



1/10/2017 31/10/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.191              
1/11/2017 30/11/2017 1.464.053,16             2,00               2.928.106,32             2.161              
1/12/2017 31/12/2017 1.464.053,16             1,00               1.464.053,16             2.130              
1/01/2018 31/01/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             2.099              
1/02/2018 28/02/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             2.071              
1/03/2018 31/03/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             2.040              
1/04/2018 30/04/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             2.010              
1/05/2018 31/05/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.979              
1/06/2018 30/06/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.949              
1/07/2018 31/07/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.918              
1/08/2018 31/08/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.887              
1/09/2018 30/09/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.857              
1/10/2018 31/10/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.826              
1/11/2018 30/11/2018 1.523.932,93             2,00               3.047.865,87             1.796              
1/12/2018 31/12/2018 1.523.932,93             1,00               1.523.932,93             1.765              
1/01/2019 31/01/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.734              
1/02/2019 28/02/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.706              
1/03/2019 31/03/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.675              
1/04/2019 30/04/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.645              
1/05/2019 31/05/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.614              
1/06/2019 30/06/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.584              
1/07/2019 31/07/2019 1.572.394,00             1,00               1.572.394,00             1.553              
1/08/2019 31/08/2019 1,00               -                            1.522              
1/09/2019 30/09/2019 1,00               -                            1.492              
1/10/2019 31/10/2019 1,00               -                            1.461              
1/11/2019 30/11/2019 2,00               -                            1.431              
1/12/2019 31/12/2019 1,00               -                            1.400              
1/01/2020 31/01/2020 -                            1,00               -                            1.369              
1/02/2020 29/02/2020 -                            1,00               -                            1.340              
1/03/2020 31/03/2020 -                            1,00               -                            1.309              
1/04/2020 30/04/2020 -                            1,00               -                            1.279              
1/05/2020 31/05/2020 -                            1,00               -                            1.248              
1/06/2020 30/06/2020 -                            2,00               -                            1.218              
1/07/2020 31/07/2020 -                            1,00               -                            1.187              



1/08/2020 31/08/2020 -                            1,00               -                            1.156              
1/09/2020 30/09/2020 -                            1,00               -                            1.126              
1/10/2020 31/10/2020 -                            1,00               -                            1.095              
1/11/2020 30/11/2020 -                            2,00               -                            1.065              
1/12/2020 31/12/2020 -                            1,00               -                            1.034              
1/01/2021 31/01/2021 -                            1,00               -                            1.003              
1/02/2021 28/02/2021 -                            1,00               -                            975                 
1/03/2021 31/03/2021 -                            1,00               -                            944                 
1/04/2021 30/04/2021 -                            1,00               -                            914                 
1/05/2021 31/05/2021 -                            1,00               -                            883                 
1/06/2021 30/06/2021 -                            2,00               -                            853                 
1/07/2021 31/07/2021 -                            1,00               -                            822                 
1/08/2021 31/08/2021 -                            1,00               -                            791                 
1/09/2021 30/09/2021 -                            1,00               -                            761                 
1/10/2021 31/10/2021 -                            1,00               -                            730                 
1/11/2021 30/11/2021 -                            2,00               -                            700                 
1/12/2021 31/12/2021 -                            1,00               -                            669                 
1/01/2022 31/01/2022 -                            1,00               -                            638                 
1/02/2022 28/02/2022 -                            1,00               -                            610                 
1/03/2022 31/03/2022 -                            1,00               -                            579                 
1/04/2022 30/04/2022 -                            1,00               -                            549                 
1/05/2022 31/05/2022 -                            1,00               -                            518                 
1/06/2022 30/06/2022 -                            2,00               -                            488                 
1/07/2022 31/07/2022 -                            1,00               -                            457                 
1/08/2022 31/08/2022 -                            1,00               -                            426                 
1/09/2022 30/09/2022 -                            1,00               -                            396                 
1/10/2022 31/10/2022 -                            1,00               -                            365                 
1/11/2022 30/11/2022 -                            2,00               -                            335                 
1/12/2022 31/12/2022 -                            1,00               -                            304                 
1/01/2023 31/01/2023 -                            1,00               -                            273                 
1/02/2023 28/02/2023 -                            1,00               -                            245                 
1/03/2023 31/03/2023 -                            1,00               -                            214                 
1/04/2023 30/04/2023 -                            1,00               -                            184                 
1/05/2023 31/05/2023 -                            1,00               -                            153                 



1/06/2023 30/06/2023 -                            2,00               -                            123                 
1/07/2023 31/07/2023 -                            1,00               -                            92                   
1/08/2023 31/08/2023 -                            1,00               -                            61                   
1/09/2023 30/09/2023 -                            1,00               -                            31                   
1/10/2023 31/10/2023 -                            1,00               -                            -                  

Totales 64.110.385,73           

Valor total de las mesadas con intereses moratorios al 31/10/2023



FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

1/03/2016

31/07/2019

1/03/2016

31/10/2023



Deuda
mora

1.049.895,74        
3.461.750,09        
3.422.584,30        
3.384.681,93        
3.345.516,14        
3.306.350,36        
3.268.447,99        
3.229.282,20        
6.382.759,65        
3.152.214,04        
3.292.048,53        
3.254.638,89        
3.213.221,07        
3.173.139,31        
3.131.721,49        
3.091.639,73        
3.050.221,91        
3.008.804,09        
2.968.722,34        



2.927.304,52        
5.774.445,51        
2.845.804,94        
2.919.086,55        
2.880.146,86        
2.837.035,05        
2.795.313,95        
2.752.202,14        
2.710.481,04        
2.667.369,23        
2.624.257,42        
2.582.536,32        
2.539.424,51        
4.995.406,81        
2.454.591,60        
2.488.164,85        
2.447.986,87        
2.403.504,11        
2.360.456,27        
2.315.973,51        
2.272.925,68        
2.228.442,91        

-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        



-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        
-                        



-                        
-                        
-                        
-                        
-                        

125.010.500,44    

189.120.886,17    163,04                       


